
Abstrakt

Práce se zabývá vznesenými argumenty pro, případně proti vlastnění nadzvukových stíhacích letadel 

Armádou České republiky. Cílem práce je zjistit argumentaci především během rozhodování o 

pořízení nových strojů jako náhradu za stroje, které byly pro své stáří vyřazeny z výzbroje Armády 

České republiky v roce 2005. V úvodní části autor rozebírá různé přístupy k nákupu a vlastnění 

zbraňových systémů (jaderné zbraně, nadzvukové letectvo, tanky) a definuje tři přístupy, které bude 

v argumentaci zkoumat a u kterých předpokládá, že se v argumentaci objevili. Stěžejní část práce se 

zabývá rozborem argumentů pro i proti pořízení nadzvukových stíhacích letounů, a to pomocí 

diskursivní analýzy. Jako referenční rámec autor stanovuje poslance a senátory Parlamentu České

republiky, odbornou veřejnost a oficiální dokumenty Ministerstva obrany a Armády České republiky.  

Analýzou diskursu autor dochází k závěru, že oficiální dokumenty Armády České republiky hledí na 

nadzvukové letectvo striktně jako prostředky obrany státu, u odborné veřejnosti tento přístup také 

převažuje. Poslanci a senátoři argumentují nejen nutností pořízení pro obranu České republiky, ale ve 

stejné míře argumentují nutností pořízení nadzvukových strojů pro posílení národní suverenity. 


